
 

 

 
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
 

DĖL DARBO KODEKSO NR. XII-2603 171 IR 176 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMO PROJEKTO 
 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai: 

 

Pastaruoju metu vis dažniau iškila neaiškumų dėl naujos kadencijos darbo tarybos rinkimų 

inicijavimo, organizavimo ir vykdymo. Viename DK straipsnyje rašoma, kad tai veikiančios darbo 

tarybos pareiga, kitas sako kitaip. Nors rinkimų komisiją privalo sudaryti vadovas, atsiranda įstaigų, 

kur vadovas atsisako tai daryti. Tada neaišku, kas turi organizuoti ir vykdyti darbo tarybos 

rinkimus.  Todėl siūlau DK pataisa, kurios aiškiau ir konkrečiau reguliuotų darbo tarybų rinkimų 

inicijavimo, organizavimo ir vykdymo normas.  

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

 

Įstatymo projekto iniciatorius – Lietuvos Respublikos Seimo narys Algirdas Sysas.  

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai: 

 

Pagal dabartinį DK pirmuosius rinkimus vykdo rinkimų komisija, kurią įsakymu sudaro 

darbdavys. Atsiradus šiame kodekse nustatytoms sąlygoms, darbdavys ne vėliau kaip per dvi 

savaites sudaro rinkimų komisiją iš mažiausiai trijų ir daugiausia iš septynių narių. Darbdavio 

administracijos pareigūnai gali sudaryti ne daugiau kaip trečdalį šios komisijos narių. Naujos darbo 

tarybos rinkimo procedūra pradedama likus ne mažiau kaip trims mėnesiams iki darbo kadencijos 

pabaigos arba per mėnesį nuo 176 straipsnio 1 dalies 3, 4 ir 5 punktuose nustatytų aplinkybių 

atsiradimo. Naujos darbo tarybos rinkimus privalo inicijuoti darbo taryba, pasiūlydama darbdaviui 

sudaryti rinkimų komisiją šio kodekso nustatyta tvarka.   

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

 

Siūlomomis naujomis pataisomis pirmuosius rinkimus vykdo rinkimų komisija, kurią 

įsakymu sudaro darbdavys. Atsiradus šiame kodekse nustatytoms sąlygoms, darbdavys ne vėliau 

kaip per dvi savaites sudaro rinkimų komisiją iš mažiausia trijų ir daugiausia iš septynių narių. 

Darbdavio administracijos pareigūnai gali sudaryti ne daugiau kaip trečdalį šios komisijos narių. 

Vėlesnius rinkimus inicijuoja  pati darbo taryba. Darbo taryba sudaro rinkimų komisiją, kurią teikia 

darbdaviui tvirtinti. Darbdavys ne vėliau kaip per dvi savaites patvirtina rinkimų komisiją, kuri 

organizuoja ir vykdo darbo tarybos rinkimus. Naujos darbo tarybos rinkimo procedūra pradedama 

likus ne mažiau kaip trims mėnesiams iki darbo tarybos kadencijos pabaigos arba per mėnesį nuo 

176 straipsnio 1 dalies 3, 4 ir 5 punktuose nustatytų aplinkybių atsiradimo. Naujos darbo tarybos 

rinkimus privalo inicijuoti darbo taryba. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta: 



2 

 

 

 

Priėmus įstatymo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma.  

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

 

Priimti projektai įtakos korupcijai ir kriminogeninei situacijai neturės.  

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

 

Įstatymo projektas įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturės.  

 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

 

Pakeisti ar panaikinti kitų galiojančių teisės aktų nereikės. 

 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka:  

 

Projektai parengti laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų 

įstatymų reikalavimų.  

 

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

 

Projektai atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos nuostatas ir 

Europos Sąjungos dokumentus. 

 

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti: 

 

Nėra.  

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

 

Projektų įgyvendinimui papildomo valstybės lėšų poreikio nenumatoma. 

 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 

 

Nėra gauta. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:  

 

 

„Darbo tarybos rinkimai“, „Darbo tarybos veiklos pasibaigimas". 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 

 



3 

 

 

Nėra. 

 

 

 

 

 

Teikia   

 

Seimo nariai  

Algirdas Sysas 

Orinta Leiputė 

Julius Sabatauskas 

Gintautas Paluckas 

Linas Jonauskas   Parašas        

 


